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Chciałem dzisiaj opowiedzieć o tym, że bardzo lubię różne rzeczy i bardzo nie chciałbym ich 
stracić.  Uwielbiam telefon,  dzięki  któremu mam kontakt  ze  światem.  Kocham swój  komputer, 
telewizor i pralkę. Nie mogę żyć bez ubrania, które mam na sobie. I chciałbym mieć swoje ukochane 
rzeczy już na zawsze. 

Niestety, nie jest to możliwe. Ponieważ nie produkuje się już trwałych produktów. Dzisiaj 
nikomu się to nie opłaca. Im szybciej coś się zepsuje — tym szybciej przychodzimy do sklepu po 
nowy sprzęt. I tak kręcimy się w tym kołowrotku, a tymczasem coraz więcej rzeczy projektuje się 
już w taki sposób, aby przestały działać po określonym czasie. Nosi to nazwę: planowego starzenia 
produktu. 

Philip  Kotler,  jeden z marketingowych guru,  uważa,  że jest  to  pozytywne zjawisko,  które 
prowadzi do ciągłego ulepszania towarów i usług. Jednak czy na pewno tak jest? Weźmy na przykład 
żarówkę. Obecnie żarówka świeci średnio 1000 godzin, ale sto lat temu świeciła trzy razy dłużej. 
Z punktu widzenia klienta — z pewnością nie jest to postęp. 

Proponuje  radykalnie  zmienić  model 
gospodarczy.  Wprowadźmy  opłaty 
abonamentowe za użytkowane towary. W takim 
modelu  —  klient  nie  płaciłby  jednorazowej 
opłaty  przy zakupie,  ale  zobowiązywał  się  do 
stałej miesięcznej opłaty. Natomiast producent 
brałby odpowiedzialność za trwałość produktu. 

Jest  to  rozwiązanie  korzystne  dla 
środowiska — ponieważ nie produkuje się tak 
wielu odpadów, nie zużywa się surowców, nie 
traci  się  energii  na  recykling.  Nie  hamuje  to 
rozwoju  technicznego  —  wprost  przeciwnie, 
w takim modelu opłacała się produkować coraz 
lepsze,  to  znaczy  coraz  trwalsze  produkty. 
Z punktu  widzenia  klienta  mogłoby  to 
przypominać zakup na raty, połączony z bardzo 
długim  okresem  gwarancyjnym.  Korzyść  dla 
producentów jest jasna: zarabiają także wtedy, 
gdy nie sprzedają nowych rzeczy. 
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Na  koniec  podzielę  się  jeszcze  pewnym marzeniem:  chciałbym  żyć  w świecie,  w którym 
bardziej opłaca się rzeczy naprawiać niż wyrzucać na śmietnik  i kupować nowe! Mam głębokie 
przekonanie, że taka powinna być normalność. 

Tekst dwuminutowego wystąpienia z konferencji TEDxGdańsk w dniu 5 kwietnia 2014 r.

Object 1

 Krzysztof Kolski
Ukończył studia magisterskie w Instytucie Historycznym Uniwersytetu Warszawskiego 
oraz Planowanie przyszłości, zarządzanie ryzykiem i foresight w Collegium Civitas. Ma 34 
lata, mieszka w Warszawie, pracuje w sektorze kreatywnym.

 Pokaż inne teksty autora

 (Publikacja: 23-04-2014)
 Oryginał.. (http://www.racjonalista.pl/kk.php/s,9636)
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Autorem portalu jest Michał Przech, zwany niżej Autorem. 

Żadna część niniejszych opracowań nie może być wykorzystywana w celach 
komercyjnych, bez uprzedniej pisemnej zgody Właściciela, który zastrzega sobie 

niniejszym wszelkie prawa, przewidziane
w przepisach szczególnych, oraz zgodnie z prawem cywilnym i handlowym, 

w szczególności z tytułu praw autorskich, wynalazczych, znaków towarowych do tego 
portalu i jakiejkolwiek jego części. 

Wszystkie elementy tego portalu, wliczając w to strukturę katalogów, skrypty oraz 
inne programy komputerowe są administrowane przez Autora. Stanowią one wyłączną 

własność Właściciela. Właściciel zastrzega sobie prawo do okresowych modyfikacji 
zawartości tego portalu oraz opisu niniejszych Praw Autorskich bez uprzedniego 

powiadomienia. Jeżeli nie akceptujesz tej polityki możesz nie odwiedzać tego portalu 
i nie korzystać z jego zasobów. 

Informacje zawarte na tym portalu przeznaczone są do użytku prywatnego osób 
odwiedzających te strony. Można je pobierać, drukować i przeglądać jedynie w celach 

informacyjnych, bez czerpania z tego tytułu korzyści finansowych lub pobierania 
wynagrodzenia w dowolnej formie. Modyfikacja zawartości stron oraz skryptów jest 

zabroniona. Niniejszym udziela się zgody na swobodne kopiowanie dokumentów 
portalu Racjonalista.pl tak w formie elektronicznej, jak i drukowanej, w celach innych 

niż handlowe, z zachowaniem tej informacji. 

Plik PDF, który czytasz, może być rozpowszechniany jedynie w formie oryginalnej,
w jakiej występuje na portalu. Plik ten nie może być traktowany jako oficjalna 

lub oryginalna wersja tekstu, jaki prezentuje. 

Treść tego zapisu stosuje się do wersji zarówno polsko jak i angielskojęzycznych 
portalu pod domenami Racjonalista.pl, TheRationalist.eu.org oraz Neutrum.eu.org. 

Wszelkie pytania prosimy kierować do redakcja@racjonalista.pl

Racjonalista.pl Strona 3 z 3

mailto:redakcja@racjonalista.pl

